П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2019 года г.Менделеевск

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Маннаповой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Менделеевского района РТ Мухаметдинова Р.Р.

подсудимой ФИО1 

защитника Галиуллина Ш.Р., представившего удостоверение № 2619 и ордер № 129036 от 17 сентября 2019 года, 

при секретаре Басаркиной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 16 

<

данные изъяты> судимой 04 апреля 2012 года Менделеевским районным судом Республики Татарстан по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 5 годам лишения свободы; постановлением Цивильского районного суда Республики Чувашия от 01 апреля 2016 года освобождена условно досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 15 дней;

10 мая 2017 года решением Менделеевского районного суда РТ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости (3 года) со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и установлены административные ограничения; 02 ноября 2017 года решением Менделеевского районного суд РТ установлены дополнительные административные ограничения; 07 мая 2019 года решением Менделеевского районного суд РТ административный надзор продлен на срок 6 месяцев с сохранением ранее установленных административных ограничений; 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период действия административных ограничений, установленных в отношении неё решением Менделеевского районного суда РТ от 10 мая 2017 года совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

10 мая 2017 года на основании Федерального закона № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости и в отношении неё установлены административные ограничения в виде:

1) обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни установленные органом внутренних дел; 

2) запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов утра, с исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением (либо иными документами, подтверждающими трудовую деятельность); 

3) запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив; 

4) запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства поднадзорным лицом без разрешения специального органа, осуществляющего контроль; 

5) запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

02 ноября 2017 года в отношении ФИО1 решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан были установлены дополнительные административные ограничения в виде, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации, в дни установленные ОВД.

07 мая 2019 года решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО1 продлен административный надзор с сохранением установленных ранее административных ограничений. 

Однако, ФИО1, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за несоблюдение административного надзора и установленных административных ограничений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

16 июля 2018 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 15 августа 2018 года она была привлечена к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

23 июля 2018 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 15 августа 2018 года была привлечена к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

06 августа 2018 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 15 августа 2018 года была привлечена к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

13 августа 2018 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 15 августа 2018 года была привлечена к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

03 сентября 2018 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 04 октября 2018 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

06 сентября 2018 года в 23 часа 20 минут ФИО1 являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, не выполнила обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», а именно не открыла дверь квартиры сотрудникам полиции по месту своего жительства, 

<

адрес> в связи с чем 11 сентября 2018 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.24 КоАП РФ.

17 сентября 2018 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем, 04 октября 2018 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

24 сентября 2018 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 04 октября 2018 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

01 октября 2018 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 04 октября 2018 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

07 января 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 05 марта 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

14 января 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 05 марта 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

21 января 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 05 марта 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

28 января 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 05 марта 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

04 февраля 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 05 марта 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

11 февраля 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 05 марта 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

18 февраля 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 05 марта 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

25 февраля 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 05 марта 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

27 мая 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 29 мая 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

17 июня 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 14 июля 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

24 июня 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 14 июля 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

08 июля 2019 года ФИО1 в период с 08 часов до 18 часов не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району, нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на неё решениями Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, 02 ноября 2017 года, в связи с чем 14 июля 2019 года была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

13 июля 2019 года в 00 часов 10 минут, ФИО1 нарушила установленное административное ограничение, возложенное на неё решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов по 06 часов, при этом данное нарушение было сопряжено с административным правонарушением, предусмотренным статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, так как ФИО1 13 июля 2019 года в 00 часов 10 минут находилась в состоянии алкогольного опьянения возле дома 

<

адрес> имела шаткую походку, запах алкоголя изо рта и своим внешним видом оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 14 июля 2019 года была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного преступления признала частично, суду пояснила, что действительно она не ходила на регистрацию в отдел МВД России по Менделеевскому району в дни, указанные в обвинительном заключении, поскольку она болела. Факт нахождения в состоянии опьянения 13 июля 2019 года не признает, поскольку в тот день она болела, стояла около магазина, её вместе с сожителем забрали сотрудники полиции, в связи с тем, что у неё была шаткая походка. У неё шаткая походка из –за того, что высокое давление, сахарный диабет. 

Суд находит установленной вину ФИО1 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель М. А.М. суду показала, что 

<

данные изъяты> отношении ФИО1 ею заведено дело административного надзора, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО1 собственноручно было подписано предупреждение об уголовной ответственности за несоблюдение административного надзора и установленных административных ограничений. ФИО1 еженедельно, каждый понедельник должна приходить на отметку. Во время прибытия на отметку она с ФИО1 проводила профилактическую беседу, о чем делала отметку в листе регистрации лица. Однако, несмотря на её предупреждения и предупреждения со стороны участковых уполномоченных полиции, поднадзорная ФИО1 умышленно нарушает ограничения, установленные ей в соответствии с законом, судом и не выполняет обязанности поднадзорного лица, установленные ФЗ № 64, а именно умышленно не является в дни отметки в отдел МВД России по Менделеевскому району. В связи с этим в период с 16 июля 2018 года по 13 июля 2019 года она неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также ст. 20.21 КоАП РФ. 

Свидетель П. А.Н. суду показала, что ФИО1 её соседка, она проживает с сожителем. Они злоупотребляет спиртными напитками. 

Кроме того, вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший 

<

данные изъяты> от 23 июля 2019 года, согласно которому ФИО1 неоднократно нарушала ограничения, возложенные на нее судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 7-10);

- копией решения Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены в отношении неё административные ограничения (л.д. 11-12);

- копией решения Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 02 ноября 2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения (л.д. 13-15);

- копией решения Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 07 мая 2019 года, согласно которому в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев с сохранением установленных ранее административных ограничений (л.д. 16-17);

- копией заключения от 28 июля 2017 года о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 (л.д. 18);

- копией предупреждения от 28 июля 2017 года, в котором ФИО1 разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ (л.д. 19);

- копией подписки от 28 июля 2017 года, согласно которой ФИО1 ознакомлена с установленными в отношении неё судом административными ограничениями (л.д. 20,21);

- копией предупреждения от 18 декабря 2017 года, согласна которому, ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении неё судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 22);

- копией подписки от 18 декабря 2017 года, согласно которой ФИО1 ознакомлена с установленными в отношении неё судом административными ограничениями (л.д. 23);

-копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому 16 июля 2018 года, 23 июля 2018 года, 06 августа 2018 года, 13 августа 2018 года, 03 сентября 2018 года, 17 сентября 2018 года, 24 сентября 2018 года, 01 октября 2018 года, 19 ноября 2018 года, 26 ноября 2018 года, 03 декабря 2018 года, 10 декабря 2018 года, 17 декабря 2018 года, 24 декабря 2018 года, 07 января 2019 года, 14 января 2019 года, 21 января 2019 года, 28 января 2019 года, 04 февраля 2019 года, 11 февраля 2019 года, 18 февраля 2019 года, 25 февраля 2019 года, 27 мая 2019 года, 17 июня 2019 года, 24 июня 2019 года,08 июля 2019 года ФИО1 не явилась для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району (л.д. 26-27);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 15 августа 2018 года, вступившего в законную силу, о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д. 36, 38,40,42);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 04 октября 2018 года, вступившим в законную силу, о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ(л.д. 44);

- копией протокола № 5200773 в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 46);

- копией постановления № 5200773 по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 47);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года в 23 часа 20 минут ФИО1 не открыла дверь квартиры сотрудникам полиции, при проверке её по месту жительства, 

<

адрес> (л.д. 48);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 04 октября 2018 года, вступившими в законную силу, о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д. 50,52,54);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 05 марта 2019 года, вступившими в законную силу, о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д. 56,58,60,62,64,66,68,70);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 29 мая 2019 года, вступившим в законную силу, о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д. 72);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 14 июля 2019 года, вступившими в законную силу, о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д. 74,76,78);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 14 июля 2019 года, вступившим в законную силу, о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 80);

- протоколом выемки от 02 августа 2019 года, согласно которому 

<

данные изъяты> был изъят протокол об административном правонарушении № 5200521 от 22 июля 2019 года в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 84);

- протокол осмотра предметов от 02 августа 2019 года, согласно которому в кабинете 313 отдела МВД России по Менделеевскому району был осмотрен протокол об административном правонарушении № 5200521 от 22 июля 2019 года в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (л.д. 85,86,87,88).

Оценивая вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности – достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд вину подсудимой находит доказанной.

Доводов подсудимой ФИО1 о том, что она 13 июля 2019 года не находилась в состоянии алкогольного опьянения, суд считает несостоятельными, поскольку факт нахождения ФИО1 в состоянии опьянения подтверждается вступившим в законную силу постановлением от 14 июля 2019 года, данное постановление ФИО1 в установленном законом порядке не оспорено. 

Суд считает, что фактические обстоятельства дела в судебном заседании установлены собранными по делу доказательствами, которые полны, последовательны, противоречий между собой не имеют, а лишь дополняют друг друга, в полном объеме изобличая подсудимую в совершенном преступлении. 

Исходя из вышеизложенного, содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее семьи, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой – частичное признание вины, раскаяние, её возраст, наличие заболеваний, положительную характеристику по месту жительства, состояние ее здоровья и близких родственников, а отягчающим наказание обстоятельством – рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, в целях восстановления социальной справедливости, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением к ней условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ. 

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически один раз в месяц – являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественное доказательство 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Маннапова Г.Р.